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DAS EINKOMMEN DER LENZBURGER BEVÖLKERUNG

VON ALFRED WILLENER

I

Die Frage der Beschaffung der zur Durchführung der Gemeinde-
Aufgaben notwendigen Mittel gehört seit jeher zu den wichtigsten
finanzpolitischen Problemen der öffentlichen Hand. Obschon auch
in unserer Gemeinde jeweils nach erfolgter Einschätzung das öffentlich

aufgelegte Steuerbuch von vielen Bürgern eingesehen wird, werden

sich nur die wenigsten an Hand der Taxationsprotokolle ein richtiges

Bild davon machen können, welchen Bevölkerungskreisen und
Berufsgruppen, und mit welchen Anteilen diesen die Deckung des

jährlichen Finanzbedarfs obliegt. Eine eingehende Untersuchung über
Einkommen und Vermögen in unserer Gemeinde erscheint uns daher
gerechtfertigt, um so mehr als bereits der Bund und verschiedene
Kantone über das Steueraufkommen bemerkenswerte Erhebungen
vorgenommen haben. Es sei somit hier versucht, die Einkommensverhältnisse

in unserer Gemeinde nach Berufsgruppen, nach Arbeitsort,
Zivilstand, Bürgerrecht, Konfessionszugehörigkeit und — was für Lenzburg

als stark industrialisierte Gemeinde von spezieller Bedeutung
erschien — nach der fiskalischen Bedeutung der dem Fabrikgesetz
unterstellten Betriebe zu untersuchen. In den nächsten Neujahrsblättern
soll dann die Vermögensschichtung nach den gleichen Gesichtspunkten
untersucht werden.

Die hier publizierten Zahlen stützen sich auf endgültige amtliche
Einschätzungen aus den Bemessungsgrundjahren 1949/50, die also der
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Steuerbelastung unserer Bürgerschaft im Jahresdurchschnitt 1951/1952
entsprechen.

II

Aus der ersten Tabelle ersehen wir, daß unsere Gemeinde für die
beiden Steuerjähre 1951/52 jährlich 2353 steuerpflichtige Männer und
Frauen erfaßte. Die Gesamtheit der Steuerpflichtigen setzt sich
zusammen aus 311 selbständig Erwerbenden, 1751 unselbständig
Erwerbenden und 291 Rentnern, Pensionierten und übrigen Steuerzahlern.
Daraus ergibt sich, daß rund 13 o/o der Steuerzahler ein eigenes
Geschäft betreiben, 75 o/o als Arbeitnehmer tätig sind und rund 12 o/o nicht
bzw. nicht mehr im Erwerbsleben stehen.

Als Arbeitsort kommt für 1550 Steuerpflichtige die Gemeinde Lenzburg

in Frage, 220 Pflichtige arbeiten außerhalb Lenzburgs in un-
serm Bezirk, 225 im übrigen Kanton und 70 Pflichtige in der übrigen

Schweiz. Von 288 Steuerpflichtigen ist der Arbeitsort unbekannt.
— Ein Fünftel sämtlicher Pflichtigen arbeitet in Lenzburger Industriebetrieben,

die dem Schweizerischen Fabrikgesetz unterstellt sind.
86,5 o/o sämtlicher Steuerpflichtigen sind Schweizer, 8,8 o/o Italiener.

1808 Steuerpflichtige sind reformiert und 477 katholisch; die übrigen
Konfessionen spielen zahlenmäßig keine Rolle.

Das versteuerte Gesamteinkommen der natürlichen Personen betrug
im Jahresdurchschnitt 1949/50 17,2 Millionen Franken; hievon
entfielen auf die selbständig Erwerbenden 21 o/o und die unselbständig
Erwerbenden 71 o/o. Die restlichen 8o/o entfallen auf Rentner,
Pensionierte und Verschiedene.

74o/o des Gesamteinkommens, das zu 93o/0 von Schweizerbürgern
stammt, wurden in Lenzburg, 6,310/0 im Bezirk Lenzburg ohne unsere
Gemeinde, 9,24o/0 im übrigen Aargau und 2,33 o/0 in der übrigein,
Schweiz erworben.

Die Ledigen waren daran mit 21,82°/o und die Verheirateten usw.
mit 78,060/0 beteiligt.

Von dem versteuerten Gesamteinkommen entfallen 26,15 0/0 auf
Steuerpflichtige, die in dem Fabrikgesetz unterstellten Betrieben
arbeiten, während 73,650/0 in Betrieben und Firmen verdient wurden,
die nicht unter das Fabrikgesetz fallen.

Vom Gesamteinkommen werden 84,14o/0 von Protestanten und
14,18 0/0 von Katholiken versteuert.

Die Steuerleistungen an den Staat Aargau und in Form der Wehrsteuer

an den Bund zeigen, wie naheliegend, eine ähnliche Aufgliederung

wie die angeführten prozentualen Anteile an den Steuerleistungen

zugunsten unserer Gemeinde.
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Steuerpflichtige und Steuerleistungen Tabelle 1

Steuerfaktoren n 1000 Franken Steuerleistungen in Franken
Steuerzahler

Einkommen Vermögen Staatssteuer Gemeindesteuer Wehrsteuer Total

Im ganzen 2353 17242,6 77 412 702 350 780 639 415 077 1898 066

Berufsgruppen
Selbständig Erwerbende 311 3 644,2 20519 183 368 202 391 115 498 501 257

Unselbständig Erwerbende 1751 12214,2 31225 422 712 471 640 235 399 1129 751

Rentner, Übrige 291 1384,2 25 668 96 270 106 608 64 180 267 058

Arbeitsort :

Gemeinde Lenzburg 1550 12 784,7 45 570 506 517 563 010 301 714 1371 241

Bezirk Lenzburg ohne Gemeinde Lenzburg 220 1088,3 2 594 34 168 38 155 17 463 89 786

Übriger Kanton Aargau 225 1593,5 2817 53 228 59 371 28 615 141214

Übrige Schweiz 70 402,4 856 12 489 13 860 3 170 29 519

Ohne Angaben 288 1373,7 25 575 95 948 106 243 64 115 266 306

Zivilstand :

Ledig 870 3 762,3 9 622 114 163 126 376 41 612 282 151

Verheiratet, verwitwet, geschieden 1457 13 460,5 66803 586 258 652 142 373 147 1611 547

Ohne Angaben 26 19,8 987 1 929 2 121 318 4 368

Bürgerrecht :

Schweiz 2036 16052,3 76 092 678 195 753 223 411 374 1842 792

Italien 208 814,8 25 13 528 15 568 895 29 991

Übrige Länder 83 355,7 308 8 698 9 727 2 490 20 915

Ohne Angaben 26 19,8 987 1 929 2 121 318 4 368

Dem Fabrikgesetz unterstellt: 477 4 509,3 20804 213 053 236 487 164 820 614 360

Nicht unterstellt 1847 12 699,4 55 501 486 916 541 523 249 874 1278 313

Ohne Angaben 29 33,9 1 107 2 381 2 629 383 5 393

Konfession :

Reformiert 1808 14508,8 72 606 634 554 704 353 396 735 1735 642

Katholisch 477 2 445,7 2 983 58 019 65 371 15 575 138 965

Übrige Konfessionen 39 254,2 716 7 396 8 286 2 384 18 066

Ohne Angaben 29 33,9 1 107 2 381 2 629 383 5 393



Prozentzahlen

Berufsgruppen :

Selbständig Erwerbende 13,21 21,13 26,50 26,10 26,10 87,82 26,40

Unselbständig Erwerbende 74,41 70,83 40,33 60,18 60,18 56,71 59,52

Rentner, Übrige 12,38 8,04 33,17 13,72 13,72 15,47 14,08

Arbeitsort :

Gemeinde Lenzburg 65 74,14 58,86 72,12 72,12 72,69 72,24

Bezirk Lenzburg ohne Gemeinde Lenzburg 9 6,31 3,35 4,86 4,86 4,21 4,73

Übriger Kanton Aargau 9 9,24 3,64 7,58 7,58 6,89 7,43

Übrige Schweiz 3 2,33 1,10 17,71 17,71 0,76 1.57

Ohne Angaben 14 7,92 33,05 13,67 13,67 15,45 14,03

Zivilstand :

Ledig 37 21,82 12,43 16,25 16,25 10,02 14,86

Verheiratet, verwitwet, geschieden 62 78,06 86,29 83,47 83,47 89,89 84,90

Ohne Angaben 1 0,12 1,28 0,28 0,28 0,09 0,24

Bürgerrecht :

Schweiz 86,5 93,09 98,29 96,56 96,56 99,13 97,08

Italien 8,8 4,72 0,04 1,92 1,92 0,21 1,58

Übrige Länder 3,7 2,06 0,40 1,23 1,23 0,60 1,10

Ohne Angaben 1 0,13 1,27 0,29 0,29 0,06 0,24

Dem Fabrikgesetz unterstellt : 20,20 26,15 26,87 30,33 30,33 39,70 32,36

Nicht unterstellt 78,49 73,65 71,69 69,32 69,32 60,19 67,34

Ohne Angaben 1,31 0,20 1,44 0,35 0,35 0,11 0,30

Konfession :

Reformiert 76,8 84,14 93,79 90,34 90,34 95,58 91,44

Katholisch 20,2 14,18 3,85 8,26 8,26 3,75 7,32

Übrige Konfessionen 1,6 1,47 0,93 1,05 1,05 0,57 0,95

Ohne Angaben 1,4 0,21 1,43 0,35 0,35 0,10 0,29



Die nachstehende Tabelle gibt eine Übersicht über die Einkommensverhältnisse

und die gesamten Steuerleistungen unserer Steuerpflichtigen,

berechnet nach durchschnittlichen Kopfquoten.
Tabelle 2

Kategorie

Durchschn.
Einkommen

in Franken

Durchschn.

Vermögen
in Franken

Durchschn.
Steuerleist'g
an die G'de
in Franken

Durchschn.
Gesamtsteuerleistung

(G'de-,
Staats-u.Wehr-
steuer) in Fr.

Berufsgruppen
Selbständig Erwerbende" 11 717 66 000 650 1 611

Unselbständig Erwerbende 6 975 17 832 270 741

Nach sozialen Schichten
Direktoren und leitende Angestellte 26 940 181 860 2 052 5 627
Übrige Angestellte 6 890 14 860 235 515
Arbeiter 5 023 3 160 110 223

Arbeitsort
Lenzburg 8 248 29 400 363 884

Zivilstand
Ledig 4 324 11 060 145 325
Verheiratet, verwitwet, geschieden 9 238 45 850 447 1106

Bürgerrecht
Schweiz 7 885 37 373 370 905
Italien 3 915 120 75 145

Dem Fabrikgesetz unterstellt 9 453 43 600 495 1288

Nicht unterstellt 6 875 30 000 295 693

Konfession
Reformiert 8 024 40 159 389 960
Katholisch 5 127 6 253 137 291

III
Die Einkommens-pyramide. Wie bei jeder Steuerstatistik zeigt die

Verteilung der Steuerpflichtigen auf die einzelnen Einkommensstufen
auch in Lenzburg das Bild einer Pyramide. Etwas mehr als 4/5 aller
Pflichtigen ballen sich in den Einkommensklassen von 1 bis 10 000
Franken zusammen, d.h. sie bilden die breite Basis der Pyramide;
ihre Steuerleistung beträgt jedoch nur ein gutes Viertel des gesamten
Steuereingangs. 13 von 100 Steuerzahlern stehen in der Erwerbsklasse
zwischen 10 und 20 000 Franken, während die nächstfolgende Klasse
von 20 bis 50 000 Franken nur noch 3,3 o/0 aller Pflichtigen aufweist.
Die Einkommensstufen von 50 000 Franken und mehr erfassen nicht
ganz lo/o der Besteuerten; diese bringen aber nahezu 30o/0
sämtlicher Gemeinde- und Staatssteuern sowie der Wehrsteuer auf. Keinen
Erwerb besitzen von insgesamt 2353 natürlichen Personen 60 Pflichtige.
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Einkommensstufen
Tabelle 3

Einkommensstufen Total

Steuerpflichtige

Steuerfaktoren
in 1000 Franken Steuerbeträg in Franken

in 1000 Franken Ein¬
kommen Vermögen

Staatssteuer G'de-
steuer

Wehrsteuer
Total

bis 1 47 23,8 981 1 500 1 645 139 3 284
1 bis 2 80 119,6 1 101 2 535 2 850 249 5 634
2 bis 3 282 703,0 2 145 13 758 15 496 745 29 999
3 bis 4 281 966,3 2 320 20 723 23 306 1 045 45 074
4 bis 5 315 1 414,7 2 976 30 094 33 890 3 166 67 150

5 bis 6 319 1 734,8 2 404 34 990 39 970 5 220 80 180

6 bis 7 221 1 414,2 2 948 32 863 37 492 6 749 77 104
7 bis 8 148 1 102,7 3 033 30 105 33 950 8 597 72 652
8 bis 9 119 1 003,1 2 243 29 246 32 759 8 774 70 779
9 bis 10 77 729,9 1 667 22 434 25 042 7 216 54 692

10 bis 12 127 1 374,8 4 895 49 273 54 731 17 698 121 702
12 bis 14 62 795,4 4 207 33 596 37 140 12 300 83 036
14 bis 16 49 725,7 3 702 32 293 35 770 14 174 82 237
16 bis 18 39 659,5 2 930 29 473 32 632 14 142 76 247
18 bis 20 29 551,7 3 709 28 882 31 882 15 345 76 109

20 bis 25 30 662,3 4 943 37 865 41 779 22 556 102 200
25 bis 30 21 563,3 4 118 34 326 37 873 24 719 96 918
30 bis 35 9 291,3 1 584 17 363 19 136 13 788 50 287
35 bis 40 8 288,9 2 607 20 386 22 459 15 395 58 240
40 bis 45 4 175,4 867 11 608 12 785 7 494 31 887
45 bis 50 5 239,0 1 941 18 363 20 220 18 046 56 629

50 bis 60 7 376,3 3 603 32 122 35 358 32 449 99 929
60 bis 70 3 193,6 1 828 16 983 18 692 21 272 56 947
70 bis 80 4 296,9 3 598 29 970 32 981 35 374 98 325
80 bis 90 2 173,4 1 081 14 725 16 204 17 995 48 924
90 bis 100 1 97,5 408 8 208 9 034 9 728 26 970

100 und mehr 4 565,5 8 133 66 057 72 678 80 274 219 009

bis 5 1005 3 227,4 9 523 68 610 77 187 5 344 151 141
5 bis 10 884 5 984,7 12 295 149 638 169 213 36 556 355 407

10 bis 20 306 4107,1 19 443 173 517 192 155 73 659 439 331
20 bis 50 77 2 220,2 16 060 139 911 154 252 101 998 396 161
50 bis 100 17 1137,7 10 518 102 008 112 269 116 818 331 095

100 und mehr 4 565,5 8 133 66 057 72 678 80 274 219 009

Total 2293 17242,6 75 972 699 741 777 754 414 649 1892 144

ohne Einkommen 60 - 1 440 2 609 2 885 428 5 922

Zusammen 2353 17 242,6 77 412 702 350 780 639 415 077 1898 066

Prozentzahlen

bis 5 43,83 18,72 12,53 9,81 9,92 1,29 7,98
5 bis 10 38,56 34,70 16,18 21,38 21,76 8,82 18,72

10 bis 20 13,34 23,82 25,60 24,80 24,71 17,76 23,21
20 bis 50 3,36 12,88 21,14 19,99 19,83 24,60 20,94
50 bis 100 0,74 6,60 13,84 14,58 14,44 28,17 17,49

100 und mehr 0,17 3,28 10,71 9,44 9,34 19,36 11,66

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Total 97,45 100,00 98,14 99,63 99,63 99,90 99,68
ohne Einkommen 2,55 - 1,86 0,37 0,37 0,10 0,32

Zusammen 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Einkommenskomponenten — Persönliche Verhältnisse — Werte in 1000 Franken Tabelle 4

pflichtige

Einkommen aus Ein¬

kommen

insgesamt

Abzüge

Steuerbares

Einkommen
Beruf Übrigem

Erwerb
Erwerb

total Grundeigentum Wertschriften

Übrige
Quellen

Im ganzen

Berufsgruppen :

Selbständig Erwerbende

Unselbständig Erwerbende

Rentner, Übrige

2293 14 854,2 438,0 15 292,8 477,0 1 623,8 857,8 18 251,4 1 008,8 17 242,6

284

1735

274

3 336,8
11 508,0

9,4

98,7

331,6
8,3

3 435,5
11 839,6

17,7

146,0

165,3

165,7

202,2

809,4

612,2

65,4

166,7

625,7

3 849,1
12 981,0

1 421,3

204,9

766,8

37,1

3 644,2
12 214,2

1 384,2

Arbeitsort :

Gemeinde Lenzburg
Bezirk Lenzburg ohne Gemeinde Lenzburg
Übriger Kanton Aargau
Übrige Schweiz

Ohne Angaben

1547

195

213

67

271

11 810,4
1 061,9
1 562,5

410,0

9,4

322,4

20,6

75,0
12,3

8,3

12 132,8
1 082,5
1 637,5

422,3

17,7

264,1

8,7
35,9

5,3

163,0

908,9

60,0
37,7

8,1

609,1

203,4
10,0

21,9

1,6

620,9

13 509,2
1 161,2
1 733,0

437,3
1 410,7

724,5

72,9
139,5

34,9

37,0

12 784,7
1 088,3
1 593,5

402,4
1 373,7

Zivilstand :

Ledig
Verheiratet, verwitwet, geschieden

Ohne Angaben

864

1410

19

3 594,8
11 259,4

17,5

421,1

3 612,3
11 680,5

15,5

443,7
17,8

259,1
1 362,7

2,0

59,2

798,6

3 946,1
14 285,5

19,8

183,8

825,0

3 762,3
13 460,5

19,8

Bürgerrecht : &
Schweiz

Italien
Übrige Länder

Ohne Angaben

1983

208

83

19

13 660,2

852,3

341,7

421,8

2,5

14,3

14 082,0
854,8

356,0

457,5

1,7

17,8

1617,1

4,7
2,0

846,6
1,9

9,3

17 003,2

856,7
371,7

19,8

950,9

41,9

16,0

16 052,3
814,8

355,7
19,8

Dem Fabrikgesetz unterstellt :

Nicht unterstellt
Ohne Angaben

477

1794

22

3 920,7
10 927,5

6,0

146,4

292,2

4 067,1

11 219,7
6,0

69,0
390,2

17,8

541,2
1 076,4

6,2

92,6
760,8

4,4

4 769,9
13 447,1

34,4

260.6

747.7
0,5

4 509,3
12 699,4

33,9

Konfession :

Reformiert
Katholisch
Übrige Konfessionen

Ohne Angaben

1757

475

39

22

12 194,6
2 421,6

232,0
6,0

392,7

33,9
12,0

12 587,3
2 455,5

244,0
6,0

413,2

38,9
7,1

17,8

1 562,3

46,2

9.1

6.2

768,5

77,1

7,8

4,4

15 331,3
2 617,7

268,0

34,4

822,5

172,0

13,8

0,5

14 508,8
2 445,7

254,2

33,9



Prozentzahlen

Berufsgruppen :

Selbständig Erwerbende 12,38 22,46 22,53 22,46 30,60 12,45 7,62 21,08 19,31 26,40
Unselbständig Erwerbende 75,66 77,47 75,71 77,39 34,67 49,84 19,43 71,12 76,01 68,35
Rentner, Übrige 11,96 0,07 1,76 0,15 34,73 37,71 72,95 7,80 5,48 5,25

Arbeitsort :

Gemeinde Lenzburg 67,46 79,50 73,61 79,34 55,36 55,97 23,71 74,02 71,81 72,24
Bezirk Lenzburg ohne Gemeinde Lenzburg 8,50 7,14 4,70 7,07 1,82 3,69 1,16 6,36 7,22 4,73
Übriger Kanton Aargau 9,29 10,52 17,12 10,70 7,52 2,32 2,55 9,49 13,82 7,43
Übrige Schweiz 2,93 2,76 2,81 2,76 1,11 5,10 0,18 2,39 3,45 1,57
Ohne Angaben 11,82 0,08 1,76 0,13 34,19 37,51 72,40 7,74 3,70 14,03

Zivilstand :

Ledig 37,67 24,20 3,99 23,62 3,24 15,96 6,90 21,62 18,21 14,86
Verheiratet, verwitwet, geschieden 61,51 75,80 96,01 76,38 93,02 83,92 93,10 78,27 81,79 84,90
Ohne Angaben 0,82 - - - 3,74 0,12 - 0,11 - 0,24

Bürgerrecht :

Schweiz 86,48 91,96 96,30 92,08 95,91 99,58 98,69 93,16 94,26 97,08
Italien 9,07 5,73 0,57 5,59 0,36 0,28 0,22 4,69 4,15 1,58
Übrige Länder 3,62 2,31 3,13 2,33 3,73 0,14 1,09 2,03 1,59 1,10
Ohne Angaben 0,83 - - - - - - 0,12 - 0,24

Dem Fabrikgesetz unterstellt : 20,80 26,39 33,42 26,51 14,46 33,32 10,79 26,13 25,83 32,36
Nicht unterstellt 74,24 73,56 66,58 73,36 81,80 66,28 88,69 73,67 74,11 67,34
Ohne Angaben 0,96 0,05 - 0,13 3,74 0,40 0,52 0,20 0,06 0,30

Konfession :

Reformiert 76,62 82,09 89,65 82,30 86,62 96,21 89,58 84,00 81,53 91,44
Katholisch 20,71 16,30 7,74 16,06 8,70 2,84 8,98 14,34 17,04 7,32

Übrige Konfessionen 1,70 1,56 2,61 1,59 1,49 0,56 0,89 1,46 1,36 0,95
Ohne Angaben 0,97 0,05 - 0,08 3,19 0,39 0,55 0,20 0,07 0,29



Einkommenskomponenten — Selbständig Erwerbende nach Einzelberufen — Werte in 1000 Franken
Tabelle 5

Steuer¬ Einkommen aus Ein¬
Steuerkommen Abzüge

bares
Selbständige pflich¬

TJör uf Übrigem Erwerb WertÜbrige Eintige
oerur Erwerb total eigentum schriften Quellen insgesamt kommen

Im ganzen 284 3336,8 98,7 3435,5 146,0 202,2 65,4 3849,1 204,9 3644,2

Berufsgfuppen:

Urproduktion : 32 245,2 10,0 255,2 6,4 18,8 10,0 290,4 18,1 272,3

Landwirte 23 155,8 4,0 159,8 1,1 3,4 6,8 171,1 9,7 161,4

Landwirte mit Nebenberuf 3 34,5 6,0 40,5 3,7 4,6 0,3 49,1 6,6 42,5

Gärtner 6 54,9 - 54,9 1.6 10,8 2.9 70,2 1,8 68,4

Nahrungs- und Genußmittelindustrie: 16 217,8 0,8 218,6 20,1 8,9 3,8 .251,4 10,6 240,8

Metzgerei 3 63,5 - 63,5 4,6 1,9 1,0 71,0 2,6 68,4

Bäckerei, Konditorei 10 120,5 0,8 121,3 13,4 6,9 2,8 144,4 6,5 137,9

Milchverarbeitung 1 15,3 - 15,3 2,1 0,1 - 17,5 0,6 16,9

Übrige 2 18,5 — 18,5 — — — 18,5 0,9 17,6

Bekleidungs- und Reinigungsgewerbe: 35 213,9 7,2 221,1 14,8 7,1 2,9 245,9 13,2 232,7

Bekleidungsartikel 9 33,1 0,9 34,0 0,8 0,6 0,4 35,8 1,8 34,0

Schuhe 6 39,5 3,2 42,7 2,6 3,8 — 49,1 1,4 47.7

Coiffeure 13 73,2 3,1 76,3 6,5 1,0 1,2 85,0 5,6 79,4

Übrige 7 68,1 - 68,1 4,9 1,7 1.3 76,0 4,4 71,6

Baugewerbe: 51 764,9 3,2 768,1 22,6 52,4 15,2 858,3 33,2 825,1

Bauunternehmer, Architekten 12 235,8 1,8 237,6 12,7 18,2 1,8 270,3 12,2 258,1

Sägerei, Schreinerei, Zimmerei 14 230,2 - 230,2 4,9 25,5 4.7 265,3 9,9 255,4

Malerei, Tapezierer, Gipser 10 115,6 - 115,6 0,2 5.2 5,5 126,5 4,6 121,9

Installationen 4 63,9 1,4 65,3 0,2 1,9 0,6 68,0 2,3 65,7

Steinhauer, Dachdecker, Zement 9 100,1 - 100,1 4,6 1.1 2,3 108,1 3,6 104,5

Übrige 2 19,3 - 19,3 - 0,5 0,3 20,1 0,6 19,5



Textilindustrie : 3 89,0

Metall- und Maschinenindustrie: 23 246,2

Schlosser, Schmiede, Spengler 6 61,4

Maschinen, Apparate 4 54,1

Elektrische Apparate, Radio 2 31,2

Mechaniker, Optiker 1 6,0

Auto- und Velowerkstätten 10 93,5

Uhrenindustrie, Bijouterie: 4 51,8

Graphisches Gewerbe: 8 81,3

Papierindustrie : 3 115,8

Chemische Industrie: 3 132,6

Leder- und Kautschukindustrie: 3 27,3

Handel: 59 620,8

Nahrungs- und Genußmittel 16 120,5

Textilien, Bekleidungsartikel 11 105,4

Metallwaren 5 128,7

Bau- und Brennmaterialien, ehem. Produkte 1 38,2

Leder, Papier, Kautschuk 3 27,6

Warenhäuser, Gemischtwaren 11 81,2
Bücher 1 0,8

Übriger Handel und Hilfsgewerbe 8 118,4

Bank, Versicherungen: 1 -
Gastgewerbe: 15 136,4

Rechtsbeistand: 2 13,9

Gesundheitswesen: 16 338,3

Arzte, Spitäler 5 111,1

Zahnärzte 5 96,6

Übriges Gesundheitswesen 6 130,6

Unterricht, Erziehung, Seelsorge: 6 15,1

Künstler, Gelehrte, Übrige: 4 9,4

Übrige Erwerbszweige: 1 17,1

18,1 107,1 6,8 10,7 1,3 125,9 1,1 124,8

1,0 247,2 9,2 20,8 1.9 279,1 11,2 267,9

1,0 62,4 5,0 16,8 1,1 85,3 5,3 80,0

_ 54,1 0,7 1,0 - 55,8 0,7 55,1

_ 31,2 0,6 1,4 - 33,2 1,2 32,0

— 6,0 - — - 6,0 0,4 5,6

- 93,5 2,9 1,6 0,8 98,8 3,6 95,2

_ 51,8 1,8 0,8 — 54,4 1,9 52,5

— 81,3 3,3 3,1 1,3 89,0 6,7 82,3

2,8 118,6 3,0 5,2 0,9 127,7 11,6 116,1

- 132,6 — 0,3 0,4 133,3 20,4 112,9

- 27,3 0,7 0,6 0,4 29,0 1,3 27,7

37,1 657,9 29,1 33,6 15,2 735,8 23,7 712,1

10,9 131,4 5,7 6,9 0,6 144,6 7,3 137,3

5,6 111,0 2,4 5,0 - 118,4 3,1 115,3

5,0 133,7 4,2 3,2 3,3 144,4 1,1 143,3

— 38,2 — 0,1 0,3 38,6 2,1 36,5

2,8 30,4 1,5 1,0 0,2 33,1 1,0 32,1

4,0 85,2 5,8 12,3 6,0 109,3 4,8 104,5

- 0,8 - - 1,1 1,9 - 1,9

8,8 127,2 9,5 5,1 3,7 145,5 4,3 141,2

7,2 143,6 5,2 3,5 0,4 152,7 4,8 147,9

2,0 15,9 1,5 0,3 2,0 19,7 2,0 17,7

1,6 339,9 19,9 34,8 6,5 401,1 42,5 358,6

1,6 112,7 3,6 15,3 3,3 134,9 7,2 127,7

- 96,6 8,5 5,8 1,3 112,2 1,6 110,6

- 130,6 7,8 13,7 1,9 154,0 33,7 120,3

2,1 17,2 1,0 0,9 3,2 22,3 1,5 20,8

5,6 15,0 0,6 0,4 - 16,0 1.1 14,9

- 17,1 - - - 17,1 - 17,1



g Einkommenskomponenten — Unselbständig Erwerbende nach Einzelberufen — Werte in 1Ö00 Franken
Tabelle 6

Steuer¬ Einkommen aus Ein¬
Steuerbares

EinUnselbständige pflichBeruf Übrigem Erwerb GrundWert- Übrige kommen Abzüge

tige Erwerb total eigentum schrifren Quellen insgesamt kommen

Im ganzen 1735 11508,0 331,6 11839,6 165,3 809,4 166,7 12981,0 766,8 12214,2

Urproduktion: 43 167,0 14,9 181,9 0,4 4,4 3,3 190,0 10,9 179,1

Landwirte 27 89,0 8,0 97,0 0,4 1,6 0,1 101,1 4,2 96,9

Landwirte mit Nebenberuf 3 13,0 — 13,0 - - 0,4 13,4 0,5 12,9

Gärtner 13 65,0 6.9 71.9 - 2,8 0,8 75.5 6,2 69,3

Übrige Urproduktion 1 6,5 - 6,5 - - 0,7 7,2 1,0 6,2

Nahrungs- und Genußmittelindustrie: 214 1601,1 37,8 1638,9 27,3 138,9 28,7 1833,8 124,5 1709,3

Metzgerei 28 202,9 1,0 203,9 3,0 14,3 2,8 224,0 16,8 207,2

Bäckerei, Konditorei 19 83,3 — 83,3 0,6 6,9 - 90,8 4,7 86,1

Milchverarbeitung 9 48,5 - 48,5 1.2 4,7 0,3 54,7 3,8 50,9

Übrige 158 1266,4 36,8 1303,2 22,5 113,0 25,6 1464,3 99,2 1365,1

Bekleidungs- und Reinigungsgewerbe: 62 316,6 14,0 330,6 - 12,4 2,5 345,5 20,0 325,5

Bekleidungsartikel 24 99,6 - 99,6 - 0,2 0,3 100,1 5,5 94,6
Schuhe 22 154,4 12,1 166,5 — 12,1 1,3 179,9 11,2 168,7

Coiffeure 4 12,5 — 12,5 - — 0,3 12,8 0,4 12,4

Übrige 12 50,1 1,9 52,0 - 0,1 0,6 52,7 2,9 49,8

Baugewerbe: 312 2048,8 81,2 2130,0 38,1 158,9 40,5 2367,5 147,9 2219,6

Bauunternehmer, Architekten 134 816,4 18,7 835,1 8,5 21,0 19,8 884,4 58,7 825,7

Sägerei, Schreinerei, Zimmerei 123 826,1 53,4 879,5 25,2 133,7 18,9 1057,3 56,8 1000,5

Malerei, Tapezierer, Gipser 12 67,8 3,2 71,0 0,1 - - 71,1 4,3 66,8

Installationen 13 78,3 2,3 80,6 - 0,2 0,9 81,7 5,2 76,5

Steinhauer, Dachdecker, Zement 28 253,5 3,6 257,1 4,3 4,0 0,9 266,3 22,6 243,7

Übrige 2 6,7 - 6,7 - - - 6,7 0,3 6,4



Textilindustrie: 178 910,6

Metall- und Maschinenindustrie: 137 884.4

Eisen, Stahl, Aluminiumindustrie 24 162,0

Schlosser, Schmiede, Spengler 6 32,2

Maschinen, Apparate, Radio 61 362,0

Elektrische Apparate 17 125,6

Mechaniker, Optiker 2 9,3

- Auto- und Velowerkstätten 12 72,9

Übrige 13 120,4

Uhrenindustrie, Bijouterie: 4 17,4

Graphisches Gewerbe: 22 143,6

Papierindustrie : 112 976,4

Chemische Industrie: 25 279,0

Leder- und Kautschukindustrie: 6 27,0

Übrige Industrien: 6 46,6

Handel: 104 777,0

Nahrungs- und Genußmittel 29 186,3

Textilien, Bekleidungsartikel 8 38,2

Metallwaren 23 256,8

Bau- und Brennmaterialien, ehem. Produkte 3 16,1

Leder, Papier, Kautschuk 2 14,7

Warenhäuser, Gemischtwaren 22 155,2

Übriger Handel und Hilfsgewerbe 17 109,7

Bank, Versicherungen: 35 376,9

Gastgewerbe: 29 118,2

Hauswirtschaft, Anstalten : 153 403,8

Rechtsbeistand: 7 37,6

Gesundheitswesen : 16 87,5

Unterricht, Erziehung, Seelsorge: 60 592,6

Künstler, Gelehrte, Übrige: 1 1,6

Öffentliche Verwaltung: 207 1672,6

Übrige Erwerbszweige: 3 15,2

16,7 927,3 4,4 50,3 7,5 989,5 48,2 941,3

37,7 922,1 6,5 6,8 8,7 944,1 82,8 861,3

— 162,0 0,6 0,2 0,5 163,3 14,2 149,1

— 32,2 1,1 0,1 0,2 33,6 1,7 31,9

27,1 389,1 2,6 2,1 2,5 396,3 37,0 359,3
7,4 133,0 1,4 2,2 0,5 137,1 11,6 125,5

— 9,3 — — — 9,3 0,4 8,9

3,2 76,1 - 0,7 - 76,8 5,9 70,9

- 120,4 0,8 1,5 5,0 127,7 12,0 115,7

_ 17,4 — — 0,3 17,7 0,9 16,8

— 143,6 1,5 3,9 1,0 150,0 9,7 140,3

51,1 1027,5 15,8 275,5 11,0 1329,8 41,7 1288,1

5,5 284,5 4,2 7,5 1,4 297,6 21,1 276,5

— 27,0 0,3 0,4 - 27,7 1,4 26,3

- 46,6 0,5 - 0,2 47,3 3,5 43,8

13,3 790,3 6,4 63,3 14,1 874,1 40,7 833,4

10,5 196,8 0,1 12,4 1,8 211,1 12,6 198,5

2,8 41,9 0,2 4,3 4,7 50,2 3,3 46,9

— 256,8 3,3 33,0 4,6 297,7 8,8 288,9

— 16,1 0,6 - - 16,7 1,0 15,7

— 14,7 — - - 14,7 0,9 13,8

— 155,2 1,6 11,9 2,6 171,3 9,3 162,0

- 109,7 0,6 1.7 0,4 112,4 4,8 107,6

4,8 381,7 4,1 11,1 1,1 398,0 19,7 378,3

1,8 120,0 — 1,3 0,8 122,1 3,7 118,4

- 403,8 - 3,8 2,0 409,6 15,2 394,4

- 37,6 16,4 7,7 2,9 64,6 20,9 44,6

— 87,5 - 1,0 0,2 88,7 3,9 84,8

17,6 610,2 8,8 18,0 5,4 642,4 31,4 611,0

1,3 2,9 — 0,9 - 3,8 0,5 3,3

33,9 1706,5 30,6 43,3 34,4 1814,8 117,9 1696,9

- 15,2 - - - 15,2 0.2 15,0



IV

Die Einkommenskomponenten. Jedem Steuerpflichtigen dürfte
bekannt sein, daß sich das steuerbare Einkommen aus mehreren Teilen
(Faktoren) zusammensetzt. Die wichtigste Position ist gewöhnlich das
Berufseinkommen, zu dem gegebenenfalls ein zusätzlicher Erwerb und,
sofern Vermögenswerte vorhanden sind, deren Erträgnisse aus Grundbesitz,

Wertschriften, sowie allfällig weitere Einnahmequellen
hinzutreten. Aus der Summe des Gesamteinkommens ergibt sich nach Abzug

der Erwerbsaufwendungen das maßgebende Nettoeinkommen.
Werfen wir einen Blick auf die Prozentzahlen der Tabelle 5 und

6, so fällt vor allem die ungleichmäßige Einkommensgröße der
einzelnen Berufsarten im Verhältnis zum steuerbaren Einkommen auf.
Diese Schwankungen haben ihren Grund in den verschiedenartigen
Konkurrenzverhältnissen der einzelnen Branchen, die daher auch
ungleich große Kapitalinvestitionen aufweisen.

Fast jeder dritte Steuerpflichtige in Lenzburg besitzt eigenen Grund
und Boden. Ist es nicht ein Zeichen für den gesunden Sparsinn des

Lenzburgers und seine Liebe zur heimatlichen Scholle, sich dort eigenen
Grund und Boden zu verschaffen, wo er seinen Verdienst hat und wo
er gute Verwaltungsverhältnisse vorfindet? Nur einige wenige
Berufsgruppen der unselbständig Erwerbenden, vor allem in der Landwirtschaft,

der Hauswirtschaft, sowie im Bekleidungs- und Reinigungsgewerbe

haben kein Grundeigentum.

V *

Das Bevölkerungseinkommen der Gemeinde Lenzburg im Jahre
1950. In Tabelle 7 wird das von in Lenzburg domizilierten natürlichen
und juristischen Personen verdiente Einkommen dem schweizerischen
Einkommen gegenübergestellt. Interessanterweise ergibt sich aus
diesem Vergleich, daß sowohl das Arbeitseinkommen wie auch das
Geschäfts- und das Kapitaleinkommen in Lenzburg beinahe ebenso
verteilt ist wie in der gesamten Schweiz.

Zum Einkommen der Lenzburger in Lenzburg wird sodann das von
Nicht-Lenzburgern in Lenzburg verdiente Einkommen addiert. Diese
Summe könnte man als sogenannte „Produktivkraft" der Gemeinde
Lenzburg bezeichnen. Weil zur Hauptsache unselbständig erwerbende
Personen zupendeln, erhöht sich logischerweise der relative Anteil des
Arbeitseinkommens am Gesamteinkommen von 61o/0 auf 72 °/o,
währenddem die Anteile des Geschäftseinkommens und des Kapitaleinkommens

in entsprechender Weise zurückgehen.

* Siehe den Artikel „Der Pendelverkehr in Lenzburg" im Neujahrsblatt 1946.

72



Die „Produktivkraft" der Gemeinde Lenzburg im Jahre 1950
Tabelle 7

Einkommenskomponenten

Schweizerisches

Volkseinkommen

Von Lenzburgern
in Lenzburg
verdientes

Einkommen

Von Nicht-
L'burgern in
L'burg

verdientes Eink.

„Produktivkraft"
der Gemeinde
Lenzburg ')

in Mio Fr. in% in 1000 Fr. in% in 1000 Fr. in 1000 Fr. in%

1 2 3 4 5 6 7 8

Arbeitseinkommen 2) 10 730 59 9 940 61 8 680 18 620 72

Geschäftseinkommen 3 840 21 3 270 20 95 3 365 13

Kapitaleinkommen 3 590 20 3 125 19 735 3 860 15

Netto-Volkseinkommen 18 160 100 16 335 100 9 510 25 845 100

Indirekte Steuern 930 5 815 5 475 1 290 5

Netto-Sozialprodukt 19 090 105 17 150 105 9 985 27 135 105

') Spalte 4 plus Spalte 6
2) Das Wehrmannseinkommen wurde beim schweizerischen Volkseinkommen dem Arbeitseinkommen

zugezählt, beim Einkommen der Gemeinde Lenzburg jedoch nicht erfaßt.

In Tabelle 8 wird untersucht, wieviel die in Lenzburg ansässigen
Privatpersonen und Firmen insgesamt verdienen, d.h. zu dem in
Tabelle 7 bereits enthaltenen, von Lenzburgern in Lenzburg verdienten
Einkommen wird auch noch das von Lenzburgern außerhalb Lenzburg
erworbene Einkommen hinzugerechnet. Weil die Wegpendler zur
Hauptsache unselbständig Erwerbende sind, ist im gesamten, von den

Lenzburgern verdienten Einkommen der Anteil des Arbeitseinkommens

höher als dies beim gesamtschweizerischen Durchschnitt der
Fall ist.

Das Einkommen der Einwohner der Gemeinde Lenzburg im Jahre 1950

(in 1000 Franken)

Einkommenskomponenten

Von Lenzburgern
in Lenzburg

Von Lenzburgern
außerhalb Lenzburg

verdientes
Einkommen

Gesamtes Einkommen
der Lenzburger ')

Einkommen absolut in%

1 2 3 4 5

Arbeitseinkommen
Geschäftseinkommen

Kapitaleinkommen

9 940
3 270

3 125

3 080

265

105

13 020

3 535

3 230

66
18

16

16 335 3 450 19 785 100

') Spalte 2 plus Spalte 3
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Wenn von der sogenannten „Produktivkraft" Lenzburgs das
gesamte von Lenzburgern verdiente Einkommen abgezogen wird, so
ergibt sich der Saldo der wirtschaftlichen Auswirkung der Pendelwanderung

in der Gemeinde Lenzburg. Dieser Saldo wird in Tabelle 9

berechnet.

Saldo der wirtschaftlichen Auswirkungen der Pendelwanderungen
der Gemeinde Lenzburg im Jahre 1950 (in 1000 Franken)

Tabelle 9

Einkommenskomponenten
.Produktivkraft' Gesamtes Befruchtung der umliegenden Ge¬

biete durch die Gemeinde L'burg ')

Lenzburg Lenzburger absolut in Jo der „Pro-
duktivkraft"

1 2 3 4 5

Arbeitseinkommen 18 620 13 020 5 600 30

Geschäftseinkommen 3 365 3 535 - 170 - 5

Kapitaleinkommen 3 860 3 230 630 16

Netto -Volkseinkommen 25 845 19 785 6 060 23

') Spalte 2 minus Spalte 3

Als Resultat ergibt sich, daß Lenzburg 1/,1 bis x/5 seiner gesamten
Produktivkraft andern Gemeinden des Kantons Aargau zur Verfügimg
stellt. Dabei sind die Unterschiede bei den einzelnen Einkommenskomponenten

beträchtlich. Während Lenzburg rund 3/10 des

Arbeitseinkommens und rund x/6 des Kapitaleinkommens an die umliegenden

Gebiete abgibt, ist beim Geschäftseinkommen der Überschuß leicht

„Produktivkraft" des Faktors „Arbeit" in der Gemeinde Lenzburg
im Jahre 1950 (in 1000 Franken)

Tabelle 10

Erwerbsgruppen

Von Lenzburgern in
Lenzburg verdientes
Arbeitseinkommen

Von Nicht-Lenz-
burgern in Lerizburg

verdientes
Arbeitseinkommen

„Produktivkraft"
der Arbeit in der

Gemeinde Lenzburg

1 2 3 4

Landwirtschaft
Industrie, Handwerk
Handel, Banken, Versicherungen
Gastgewerbe, Verkehr
Persönliche Dienstleistungen
Öffentliche Verwaltung

155

5 220

980

115

1 085
1 545

6 755

700

490

155

11 975
1 680

115

1 085
2 035

Löhne und Gehälter

Sozialbeiträge der Arbeitgeber

9 100

840

7 945

735

17 045
1 575

Arbeitseinkommen insgesamt 9 940 8 680 18 620
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aktiv, d. h. daß selbständig erwerbende Lenzburger außerhalb Lenzburg

etwas mehr verdienen als selbständig erwerbende Nicht-Lenz-
burger in Lenzburg.

Weil das Arbeitseinkommen die größte Bedeutung für die
Pendelwanderung besitzt, soll es im folgenden noch näher untersucht werden.

Die Tabellen 10—12 entsprechen im Prinzip den Tabellen 7—9,
nur daß sie lediglich die Auswirkungen der Pendelwanderung auf das
Arbeitseinkommen näher erläutern.

Die Produktivität der Arbeit umfaßt, wie dargelegt, das von Lenz-
burgern in Lenzburg verdiente Arbeitseinkommen einschließlich des

von Auswärtigen daselbst erworbenen Einkommens. Von Interesse ist
nun offenbar das Verhältnis dieser beiden Posten zueinander. Dieses

zeigt uns Tabelle 10. Aus ihr geht u.a. hervor, daß in der Gruppe
„Industrie/Handwerk" die Summe der von Nicht-Lenzburgern in Lenzburg

erzielten Löhne und Gehälter sogar höher ist als die entsprechende

Summe der Löhne und Gehälter von in Lenzburg wohnenden
Arbeitnehmern.

Das Arbeitseinkommen der unselbständig erwerbenden Einwohner der
Gemeinde Lenzburg im Jahre 1950 (in 1000 Franken)

Tabelle 11

Erwerbsgruppen
Von Lenzburgern in
Lenzburg verdientes
Arbeitseinkommen

Von Lenzburgern
außerhalb Lenzburg

verdientes
Arbeitseinkommen

Gesamtes
Arbeitseinkommen

der Lenzburger

1 2 3 4

Landwirtschaft

Industrie, Handwerk
Handel, Banken, Versicherungen
Gastgewerbe, Verkehr
Persönliche Dienstleistungen
Öffentliche Verwaltung

155

5 220

980

115

1 085

1 545

30

2 385

210

10

85

105

185

7 605
1 190

125

1 170
1 650

Löhne und Gehälter

Sozialbeiträge der Arbeitgeber

9 100

840

2 825

255

11 925
1 095

Arbeitseinkommen insgesamt 9 940 3 080 13 020

Aus Tabelle 11 geht hervor, daß auch von den Lenzburgern, die
ihren Arbeitsplatz nicht in Lenzburg haben, der größte Teil des
Einkommens auf Löhne in der Gruppe „Industrie/Handwerk" entfällt.

Analog der Tabelle 9 zeigt die Tabelle 12 die wirtschaftliche
Auswirkung des Saldos der Pendelwanderung, jedoch beschränkt auf die
unselbständigen Pendelwanderer. Wiederum ist es die Gruppe
„Industrie/Handwerk", welche per Saldo mit mehr als ^ der gesamten
Produktivkraft Lenzburgs die umliegenden Gebiete befruchtet. Ebenso
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Saldo der wirtschaftlichen Auswirkungen der unselbständig erwerbenden
Pendelwanderer der Gemeinde Lenzburg im Jahre 1950 (in 1000 Franken)

Tabelle 12

Erwerbsgruppen

,,Produktivkraft"
der Arbeit in der

Gemeinde
Lenzburg

Gesamtes
Arbeitseinkommen

der Lenzburger

Arbeitseinkommensmäßige
Befruchtung der umliegenden

Gebiete durch die

Gemeinde Lenzburg

absolut in °Jo ')

1 2 3 4 5

Landwirtschaft 155 185 - 30 — 19

Industrie, Handwerk 11 975 7 605 4 370 36

Handel, Banken, Versicherungen 1 680 1 190 490 29

Gastgewerbe, Verkehr 115 125 - 10 - 9

Persönliche Dienstleistungen 1 085 1 170 — 85 - 8

Öffentliche Verwaltung 2 035 1 650 385 19

Löhne und Gehälter 17 045 11 925 5 120 30

Sozialbeiträge der Arbeitgeber 1 575 1 095 480 30

Arbeitseinkommen insgesamt 18 620 13 020 5 600 30

') Bezogen auf die ..Produktivkraft' der Arbeit der entsprechenden Erwerbsgruppe.

wird rund 1/5 der Produktivkraft der öffentlichen Verwaltung Lenz-
burgs an Arbeitnehmer abgeführt, die nicht in Lenzburg wohnen. Der
entsprechende Anteil der Gruppe „Handel/Banken/Versicherungen"
beträgt rund 30o/o. Interessanterweise erzielen dagegen die
„Landwirtschaft", die Gruppen „Gastgewerbe/Verkehr" und „Persönliche
Dienstleistungen" einen leichten Aktivüberschuß. Insgesamt gibt Lenzburg

rund 30o/o seiner in Arbeitseinkommen sich manifestierenden
Produktivkraft an die übrigen Gemeinden des Kantons Aargau ab.

VI

Zum Schluß sei zur Abrundung des gegebenen Überblicks über die
Einkommensverhältnisse in Lenzburg auch noch das Einkommen der

Tabelle 13

Steuerpflichtiger
Erwerb

Steuerpflichtiges

Kapital

Steuerleistung

Kategorie an die Gemeinde
an die Gemeinde,

Kt. Aargau u. Bund

in Franken in °/o in Franken in °lo in Franken in °/o in Franken in %

Natürliche Personen 17 242 600 91 77 412 000 63 780 639 86 1 898 066 76

Juristische Personen 1 691 261 9 45 998 000 37 131384 14 607 283 24

Total 18 933 861 100 123 410567 100 912 023 100 2 505 349 100
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in Lenzburg seßhaften juristischen Personen verzeichnet und dem der
natürlichen Personen gegenübergestellt.

Die vorstehende Tabelle ist sehr aufschlußreich. Sie zeigt, daß das
Einkommen der juristischen Personen 9°/o des Gesamteinkommens
beträgt, ihr Beitrag zu den Steuerleistungen an die Gemeinde jedoch
14o/o und an die Gemeinde, den Staat Aargau und den Bund 24o/0.

Die Untersuchung des Bevölkerungseinkommens von Lenzburg zeigt
einmal mehr, daß unsere Gemeinde dank ihrem günstigen Standort,
ihrer Industrien und ihrer weitblickenden Unternehmerschaft eine
starke finanzielle Stütze des Kantons bildet und das ihrige zum
Finanzhaushalt des Bundes beiträgt.

JAHRESCHRONIK 1952/53

VOM 1. NOVEMBER 1952 BIS 31. OKTOBER 1953

Lenzburgs älteste Einwohner und, Einwohnerinnen :

geb. 1860 Häusermann Jakob

„ 1861 von Greyerz, Frl. Minna

„ 1863 Widmer-Salm, Frau S.

„ 1865 Dürst-Eichenberger, Frau P.

„ 1865 Häusler, Frl. Flora

„ 1866 Haibucher Joseph

„ 1867 Calame Karl Albrecht

„ 1867 Siebenmann-Schatzmann, Frau

„ 1867 Signer-Häusler, Frau E.

„ 1868 Bertschi-Schmid, Frau E.

„ 1868 Bertschinger-Binninger, Frau L.

„ 1868 Fischer-Gauch, Frau E.

„ 1868 Rohr Abraham

„ 1869 Fehlmann-Urech, Frau A.

„ 1869 Gehrig Friedrich

„ 1869 Salm Friedrich

„ 1870 Alpstäg, Frl. Lina

„ 1870 Braun Emil, Cellist

„ 1870 Frei, Frl. Ida

„ 1870 Hesse-Rabe, Frau St.

„ 1870 Röschli-Wyß, Frau M.

„ 1870 Saluz-Cual, Frau M.

„ 1870 Schmidli-Gysi, Frau E.
1870 Steiner-Gautschi, Frau B.

„ 1871 Frey-Zschokke Heinrich

geb. 1871 Großmann, Frl. Clara

„ 1871 Häfeli-Saluz, Frau S.

„ 1871 Hämmerli-Kull, Frau S.

„ 1871 Jörg-Krismer, Frau E.

„ 1871 Kieser-Härdi, Frau A.

„ 1871 Laupper-Marti, Frau M.

„ 1871 Leemann, Frl. Lina

„ 1871 Oberli Arnold

„ 1871 Oschwald, Frl. Berta

„ 1871 Vonäsch-Hubler, Frau E.

„ 1871 Widmer Johannes

„ 1872 Häusermann Jakob

„ 1872 Häusler Friedrich

„ 1872 Rohr, Frl. Marie-Louise

„ 1872 Schwarz-Fraissinet, Frau M.

„ 1872 Suter-Siegrist, Frau A. L.

„ 1872 v. Felten-Bodmer, Frau K.

„ 1873 Bertschinger, Frl. Louise

„ 1873 Brunner-Volderauer, Frau A.

„ 1873 Büttikofer Friedrich

„ 1873 Seiler Emil

„ 1873 Schwarz-Rohr, Frau B.

„ 1873 Weber-Stutz, Frau F.

„ 1873 Züfle-Wipf, Frau M.
(Nach Angabe der Stadtpolizei)
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